
Abstrakt 

Následující bakalářská práce se zabývá několika důležitými aspekty komunikace a 

navazování vztahů v paliativní péči, konkrétně v prostředí denního centra, které je při hospici 

zřízeno. Dílčími aspekty je pak individuální komunikace s klienty, navázání dobrého vztahu 

s nimi, aktivity a skupinová práce v denním centru. Bakalářskou práci jsem rozdělila do tří 

hlavních části, při čemž v první se zabývám metodologií výzkumu a jeho provedením. V části 

druhé pak pracuji s poznatky z literatury, které kombinuji s praktickými poznatky z terénního 

výzkumu. V poslední části pak předkládám hlavní zjištění z prováděného pozorování 

v denním centru a v prostředí hospice. Mezi nejdůležitější poznatky pak patří navázání 

komunikace s klienty, průběh a fáze komunikování, jakými faktory je komunikace ovlivněna, 

což je uvedeno na konkrétních případech klientů, jejichž anamnézy se od sebe liší a lze tak na 

nich přítomnost těchto faktorů a jejich vliv prokázat. Stejný postup jsem pak zvolila 

v navazování vztahů – tedy nalezení určitých faktorů, které mohou v dynamice vztahu 

ovlivňovat směr vývoje. Poslední část poznatků se týká aktivit v denním centru, tedy podstaty 

aktivit, volby programu v denním centru a hlavních cílů tohoto rozměru sociální práce 

s klienty. 

 


